
CITTÀ DI MONCALIERI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 144 / 2020

Uff. SETTORE RISORSE FINANZIARIE

OGGETTO: EMERGENZA CORONAVIRUS - SECONDA VARIAZIONE D’URGENZA 
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020 

L’anno duemilaventi il giorno cinque del mese di Maggio alle ore 14:30  nella solita sala del 

Municipio di Moncalieri, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, composta dai signori:

Cognome Nome Qualifica Presente

MONTAGNA PAOLO Sindaco - Presidente SI

MESSINA GIUSEPPE Assessore SI

DI CRESCENZO SILVIA Assessore SI

POMPEO LAURA Assessore SI

FERRERO ANGELO Assessore SI

COSTANTINO SILVANO Assessore SI

MORABITO MICHELE Assessore SI

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale Dott.ssa Stefania Truscia

Si dà atto che per la presente seduta gli Assessori MESSINA GIUSEPPE, DI CRESCENZO 

SILVIA, POMPEO LAURA, FERRERO ANGELO, COSTANTINO SILVANO e MORABITO 

MICHELE risultano collegati in audio videoconferenza ai sensi art. 5, comma 3, del Regolamento 

per il funzionamento della Giunta comunale approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

292 del 03/08/2017, e si attesta altresì il rispetto delle condizioni di cui all’art. 5, comma 3, lettere 

a), b) e c) del medesimo Regolamento.



Premesso che 

il 30.01.2020 l'Organizzazione Mondiale  della  Sanità ha valutato l'epidemia  da  COVID-19 come  

un'emergenza  di  sanità   pubblica di rilevanza internazionale e il 11.03.2020 ha valutato l'epidemia 

da  COVID-19 come “pandemia” in considerazione  dei  livelli  di diffusività e gravità raggiunti a 

livello globale; 

con la Delibera del Consiglio dei ministri del 31.01.2020, è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di 

emergenza sul territorio  nazionale  relativo  al  rischio  sanitario  connesso all'insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

Considerato

l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo dell'epidemia e 

l'andamento dei casi sul territorio regionale e cittadino che dimostrano ancora una dinamica 

progressiva in controtendenza rispetto al resto del Paese;

Rilevato

che il corpo normativo emergenziale prodotto a livello Nazionale e Regionale, peraltro in continua 

evoluzione, affida ai Comuni, tra gli altri, il compito di:

- assistenza e sostegno alla popolazione, in particolare a favore di quella parte che 

maggiormente subisce gli effetti economico-sociali delle misure di contenimento adottate

- effettuare interventi di informazione, prevenzione e mitigazione del rischio 

- sanificare e garantire la sicurezza degli ambienti di lavoro

- adeguare le proprie strutture ed uffici alle nuove esigenze e disposizioni in materia di 

distanziamento sociale

- effettuare servizi di presidio del territorio affinché vengano garantite le condizioni di 

sicurezza e distanziamento anche nei luoghi e spazi pubblici

Atteso che

alla luce del contesto emergenziale in atto si rende necessario attivare con urgenza le seguenti 

misure volte al contenimento del contagio, al sostegno delle fasce deboli e delle attività 

economiche, a garantire la sicurezza dei dipendenti e dei luoghi di lavoro e all’introito delle risorse 

destinate agli EELL, ed in particolare:

- sostenere e garantire, in condizioni di assoluta sicurezza, la prosecuzione delle attività di 

supporto alla popolazione poste in capo al Comune dal corpo normativo emergenziale, 

anche attraverso il coinvolgimento delle Associazioni di Protezione Civile già attive sul 

territorio e che nel 2018 hanno sottoscritto apposita convenzione con l’Ente;

- acquistare accessori e attrezzature telematiche per implementare le attuali postazioni di 

lavoro fisse affinchè possa essere gestita, mediante videoconferenza, l’interfaccia da remoto 

con l’utenza con il primario obiettivo di ridurre l’accesso e, conseguentemente, il potenziale 

assembramento negli uffici e negli ambienti di attesa;

- acquistare accessori e attrezzature finalizzati alla rilevazione costante ed in tempo reale e al 

monitoraggio delle presenze all’interno degli ambienti di lavoro dell’Ente;

- rafforzare ulteriormente il sistema di welfare locale, dotandosi di strumenti adeguati, in 

grado di  verificare la natura e la dimensione de bisogni e di rispondervi tempestivamente, 

anche attraverso il potenziamento della collaborazione con le associazioni locali di 

volontariato;



- sostenere le attività economiche destinatarie delle cogenti misure di contenimento dovute 

alla attuale pandemia, attraverso l’erogazione di contributi a fondo perduto affinché non sia 

pregiudicata la sopravvivenza stessa di tali imprese a causa della pressante crisi di liquidità;

- acquistare i necessari DPI per i dipendenti dell’Ente;

- dotare le postazioni di lavoro che erogano servizi al pubblico delle necessarie protezioni per 

la limitazione dei fattori di rischio legati al contagio;

- procedere con i necessari interventi di sanificazione di strade, pensiline e specifici arredi 

urbani;

- procedere al riparto dei Fondi ex artt. 114 e 115 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18;

Atteso che, 

vista la possibilità offerta dal D.L. 18/2020 di utilizzare anche integralmente i proventi da oneri di 

urbanizzazione per spese correnti legate all’emergenza Covid, l'Ente intende operare una revisione 

di alcuni degli stanziamenti di spesa d'investimento attualmente finanziati con proventi di oneri 

concessori, destinandoli a spese per acquisti informatici; 

Precisato che

 intende altresì rivedere alcuni stanziamenti di spesa corrente, al fine di destinarli ugualmente alle 

spese di cui sopra;

Visti i Decreti Ministeriali del 16 aprile scorso, con i quali, in esecuzione a quanto previsto dagli 

artt. 114 e 115 del D.L. 18/2020, sono stati assegnati fondi specificamente e rispettivamente 

destinati a spese per  interventi di sanificazione di uffici, mezzi e ambienti degli enti locali e per 

prestazioni di lavoro straordinario del personale della polizia locale;

Precisato che l’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, dispone: “Ai sensi dell’articolo 42 le 

variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare 

entro i sessanta giorni seguenti…”;

Atteso che, per le motivazioni esposte, le variazioni oggetto del presente atto rivestono carattere 

d’urgenza  e assunti conseguentemente i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 175 citato;

Dato atto che non si determinano squilibri nella gestione di competenza;

Tutto ciò premesso

SI PROPONE AFFINCHE’ LA GIUNTA COMUNALE

Visti i pareri favorevoli allegati in ordine alla regolarità tecnica dei Dirigenti dei Settori/Servizi 

interessati e il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Dirigente del Settore Risorse 

finanziarie di cui agli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.

Visti gli allegati al presente atto;

Visto l'art. 175 del d.lgs. 267/00;



Visto il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Atteso che il parere del  Collegio dei Revisori dei Conti,  ai sensi dell’art.  239 del D.Lgs. 267/2000  

e s.m. ed i., sarà richiesto prima della seduta di Giunta ed allegato alla presente;

DELIBERI

1) Di adottare, per le motivazioni espresse in narrativa, che qui integralmente si richiamano,  le 

variazioni urgenti al Bilancio 2020/2022 meglio specificate nel prospetto allegato (ALLEGATO A), 

facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e predisposto dal servizio 

Ragioneria secondo le indicazioni contenute nei prospetti di richiesta di variazione pervenute dai 

vari servizi e conservate agli atti d’ufficio;

2) Di dare atto che con il presente provvedimento vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in 

bilancio secondo le norme previste dal d.lgs. 267/00 e s.m.i.;

3) Di dare atto che la presente variazione di bilancio dovrà essere ratificata, a pena di decadenza, da 

parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e  comunque entro il 31 dicembre 

dell’anno in corso, così come previsto dal comma 4 dell’art. 175 del T.U.E.L. n. 267/00;

4) Di demandare ad apposita delibera di Giunta Comunale la conseguente variazione al Peg 

dell’esercizio 2020



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;

       Udita la relazione dell’Assessore competente;

Dato atto che è stato acquisito il competente parere del Collegio dei Revisori in data odierna, 

che viene allegato al presente verbale;

Con voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

      Di approvare la deliberazione sopra riportata.

                         

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese, delibera di 

rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



                      
 Il Sindaco

 Paolo Montagna

    (firmato digitalmente)

 Il Segretario Generale

Stefania Truscia

(firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

TIPO ATTO: Proposta di Giunta

OGGETTO: EMERGENZA CORONAVIRUS - SECONDA VARIAZIONE D’URGENZA AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2020

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., si esprime parere parere favorevole di regolarità tecnica 
relativamente alla proposta di delibera n° 185 del 04/05/2020
 

Data 04/05/2020

Il Dirigente del Settore Risorse 
Finanziarie

MIGLIETTA CINZIA / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Giunta

OGGETTO: EMERGENZA CORONAVIRUS - SECONDA VARIAZIONE D’URGENZA AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2020

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., si esprime parere parere favorevole di regolarità tecnica 
relativamente alla proposta di delibera n° 185 del 04/05/2020
 

Data 04/05/2020

                
Il Dirigente del Settore Servizi alla 

Persona e Patrimonio

CRISTINA ROMAGNOLLI / INFOCERT 

SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Giunta

OGGETTO: EMERGENZA CORONAVIRUS - SECONDA VARIAZIONE D’URGENZA AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2020

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., si esprime parere parere favorevole di regolarità tecnica 
relativamente alla proposta di delibera n° 185 del 04/05/2020
 

Data 04/05/2020

                
Il Dirigente del Settore Polizia Locale e 

Protezione Civile

ORLANDI DAVIDE / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Giunta

OGGETTO: EMERGENZA CORONAVIRUS - SECONDA VARIAZIONE D’URGENZA AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2020

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., si esprime parere parere favorevole di regolarità tecnica 
relativamente alla proposta di delibera n° 185 del 04/05/2020
 

Data 04/05/2020

                
Il Dirigente del Settore Appalti Contratti di 

Servizio Igiene Urbana e Trasporti

BIANCATO ROBERTO / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Giunta

OGGETTO: EMERGENZA CORONAVIRUS - SECONDA VARIAZIONE D’URGENZA AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2020

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., si esprime parere parere favorevole di regolarità tecnica 
relativamente alla proposta di delibera n° 185 del 04/05/2020
 

Data 04/05/2020

                
Il Dirigente Settore Servizi di Direzione

Stefania Truscia / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Giunta

OGGETTO: EMERGENZA CORONAVIRUS - SECONDA VARIAZIONE D’URGENZA AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2020

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., si esprime parere parere favorevole di regolarità tecnica 
relativamente alla proposta di delibera n° 185 del 04/05/2020
 

Data 04/05/2020

                
Il Dirigente del Settore  Sviluppo e 

Gestione del Territorio

Nicola Palla / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Giunta

OGGETTO: EMERGENZA CORONAVIRUS - SECONDA VARIAZIONE D’URGENZA AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2020

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., si esprime parere parere favorevole di regolarità tecnica 
relativamente alla proposta di delibera n° 185 del 04/05/2020
 

Data 04/05/2020

                
Il Dirigente del Settore Programmazione 

e Gestione Infrastrutture, Tutela 
Ambientale

LECCESE FRANCESCO / INFOCERT 

SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

OGGETTO: EMERGENZA CORONAVIRUS - SECONDA VARIAZIONE D’URGENZA AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2020

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., nonché dell’articolo 47 del vigente Regolamento di contabilità, si 
esprime parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla proposta di 
deliberazione n° 185 del 04/05/2020 
 

            Il Responsabile del Servizio Finanziario
CINZIA MIGLIETTA 

                                                                                       

                                                                                                        (firmato digitalmente)



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2020 ANNO 2020 Pag.1

TITOLO, TIPOLOGIA

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2020

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 14
Esercizio 2020

Previsioni Previsioni

1.162.651,67 0,00 0,00 1.162.651,67

24.053.169,61 0,00 0,00 24.053.169,61

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo 2.563.145,20 0,00 0,00 2.563.145,20

Riferimento delibera:  Variazione del: 12/04/2620 nr. 15 - 2 VARIAZIONE D'URGENZA EMERGENZA COVID
 ENTRATE

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

TITOLO 2  -  Trasferimenti correnti

Tipologia 101  -  Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 4.068.932,74 89.898,86 0,00 4.158.831,60

544.954,56 0,00 0,00 544.954,56

3.779.312,59 89.898,86 0,00 3.869.211,45

4.029.098,95

TOTALE TITOLO 2

89.898,86 0,00 4.440.719,104.350.820,24

3.939.200,09
residui presunti 666.954,56 0,00

89.898,86

0,00

0,00

666.954,56

previsione di competenza

previsione di cassa

TITOLO 4  -  Entrate in conto capitale

Tipologia 400  -  Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 629.644,48 50.000,00 0,00 679.644,48

69.644,48 0,00 0,00 69.644,48

560.000,00 50.000,00 0,00 610.000,00

6.566.027,98

TOTALE TITOLO 4

50.000,00 0,00 8.836.218,858.786.218,85

6.516.027,98
residui presunti 2.646.417,16 0,00

50.000,00

0,00

0,00

2.646.417,16

previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE  VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

10.455.228,07
139.898,8613.137.039,09 0,00 13.276.937,95

TOTALE  GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

89.634.662,12
139.898,8662.421.578,48 0,00 62.561.477,34

3.313.371,72
139.898,86

0,00
0,00

3.313.371,72
10.595.126,93

23.726.738,53

139.898,86

0,00 0,00

0,00

23.726.738,53

89.774.560,98

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2020 ANNO 2020

Riferimento delibera:  Variazione del: 12/04/2620 nr. 15 - 2 VARIAZIONE D'URGENZA EMERGENZA COVID
SPESE

Pag.1

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2020

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 14
Esercizio 2020

Previsioni Previsioni

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 03  -  Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

  Titolo    1

0,00 -31.176,00 1.149.398,561.180.574,56

1.143.354,00
residui presunti 31.430,72 0,00

0,00

0,00

-31.176,00

31.430,72

1.112.178,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  03

previsione di cassa

residui presunti 33.430,72 0,00
0,00

0,00
-31.176,00

33.430,72

1.182.574,56 0,00 -31.176,00

1.114.178,00

1.151.398,56

1.145.354,00previsione di competenza

Programma 06  -  Ufficio tecnico

  Titolo    1

0,00 -57.156,00 1.129.660,841.186.816,84

1.065.622,40
residui presunti 121.194,44 0,00

0,00

0,00

-57.156,00

121.194,44

1.008.466,40previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  06

previsione di cassa

residui presunti 195.135,42 0,00
0,00

0,00
-57.156,00

195.135,42

1.337.973,04 0,00 -57.156,00

1.121.549,71

1.280.817,04

1.178.705,71previsione di competenza

Programma 07  -  Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

  Titolo    1

0,00 -33.774,00 1.724.688,491.758.462,49

1.749.333,00
residui presunti 9.129,49 0,00

0,00

0,00

-33.774,00

9.129,49

1.715.559,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  07

previsione di cassa

residui presunti 9.129,49 0,00
0,00

0,00
-33.774,00

9.129,49

1.758.536,49 0,00 -33.774,00

1.715.559,00

1.724.762,49

1.749.333,00previsione di competenza

Programma 08  -  Statistica e sistemi informativi

  Titolo    1

5.573,00 -12.990,00 498.336,67505.753,67

389.909,00
residui presunti 107.149,90 0,00

5.573,00

0,00

-12.990,00

107.149,90

382.492,00previsione di competenza

previsione di cassa



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2020 ANNO 2020

Riferimento delibera:  Variazione del: 12/04/2620 nr. 15 - 2 VARIAZIONE D'URGENZA EMERGENZA COVID
SPESE

Pag.2

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2020

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 14
Esercizio 2020

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 08  -  Statistica e sistemi informativi

  Titolo    2

12.289,13 0,00 395.390,52383.101,39

299.485,56
residui presunti 156.756,18 0,00

12.289,13

0,00

0,00

156.756,18

311.774,69previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  08

previsione di cassa

residui presunti 263.906,08 0,00
17.862,13

0,00
-12.990,00

263.906,08

888.855,06 17.862,13 -12.990,00

694.266,69

893.727,19

689.394,56previsione di competenza

Programma 11  -  Altri servizi generali

  Titolo    1

113.015,22 -10.000,00 3.876.377,403.773.362,18

3.935.149,24
residui presunti 398.700,11 0,00

113.015,22

0,00

-10.000,00

398.700,11

4.038.164,46previsione di competenza

previsione di cassa

  Titolo    2

50.000,00 0,00 58.143,028.143,02

7.000,00
residui presunti 3.530,18 0,00

50.000,00

0,00

0,00

3.530,18

57.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  11

previsione di cassa

residui presunti 402.230,29 0,00
163.015,22

0,00
-10.000,00

402.230,29

3.781.505,20 163.015,22 -10.000,00

4.095.164,46

3.934.520,42

3.942.149,24previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 01

previsione di cassa 15.383.023,08 180.877,35 -145.096,00 15.418.804,43
previsione di competenza 180.877,35 -145.096,00 15.115.692,4415.079.911,09

residui presunti 1.520.829,68 0,00 0,00 1.520.829,68

MISSIONE 03  -  Ordine pubblico e sicurezza

Programma 01  -  Polizia locale e amministrativa

  Titolo    1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2020 ANNO 2020

Riferimento delibera:  Variazione del: 12/04/2620 nr. 15 - 2 VARIAZIONE D'URGENZA EMERGENZA COVID
SPESE

Pag.3

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2020

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 14
Esercizio 2020

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 03  -  Ordine pubblico e sicurezza

Programma 01  -  Polizia locale e amministrativa

  Titolo    1

16.883,64 -104.481,00 2.387.773,542.475.370,90

2.257.840,58
residui presunti 189.133,22 0,00

16.883,64

0,00

-104.481,00

189.133,22

2.170.243,22previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 225.937,20 0,00
16.883,64

0,00
-104.481,00

225.937,20

2.562.791,05 16.883,64 -104.481,00

2.218.925,37

2.475.193,69

2.306.522,73previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 03

previsione di cassa 3.005.976,10 16.883,64 -104.481,00 2.918.378,74
previsione di competenza 16.883,64 -104.481,00 2.520.495,362.608.092,72

residui presunti 341.787,81 0,00 0,00 341.787,81

MISSIONE 08  -  Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 01  -  Urbanistica e assetto del territorio

  Titolo    1

0,00 -12.990,00 894.736,67907.726,67

861.714,00
residui presunti 7.590,59 0,00

0,00

0,00

-12.990,00

7.590,59

848.724,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 49.905,21 0,00
0,00

0,00
-12.990,00

49.905,21

1.453.870,72 0,00 -12.990,00

1.216.169,84

1.440.880,72

1.229.159,84previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 08

previsione di cassa 1.534.919,43 0,00 -12.990,00 1.521.929,43
previsione di competenza 0,00 -12.990,00 1.245.269,841.258.259,84

residui presunti 81.036,92 0,00 0,00 81.036,92



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2020 ANNO 2020

Riferimento delibera:  Variazione del: 12/04/2620 nr. 15 - 2 VARIAZIONE D'URGENZA EMERGENZA COVID
SPESE

Pag.4

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2020

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 14
Esercizio 2020

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 09  -  Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 02  -  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

  Titolo    1

16.000,00 0,00 1.237.930,901.221.930,90

861.222,46
residui presunti 113.386,16 0,00

16.000,00

0,00

0,00

113.386,16

877.222,46previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 858.108,06 0,00
16.000,00

0,00
0,00

858.108,06

4.085.408,15 16.000,00 0,00

2.986.015,29

4.101.408,15

2.970.015,29previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 09

previsione di cassa 28.708.442,17 16.000,00 0,00 28.724.442,17
previsione di competenza 16.000,00 0,00 28.043.909,2628.027.909,26

residui presunti 1.938.531,42 0,00 0,00 1.938.531,42

MISSIONE 10  -  Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 05  -  Viabilità e infrastrutture stradali

  Titolo    2

0,00 -12.319,13 5.876.796,815.889.115,94

4.158.050,82
residui presunti 1.386.142,84 0,00

0,00

0,00

-12.289,13

1.386.142,84

4.145.761,69previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  05

previsione di cassa

residui presunti 2.303.783,93 0,00
0,00

0,00
-12.289,13

2.303.783,93

9.643.476,31 0,00 -12.319,13

7.006.407,94

9.631.157,18

7.018.697,07previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 10

previsione di cassa 11.219.476,31 0,00 -12.319,13 11.207.157,18
previsione di competenza 0,00 -12.289,13 8.275.407,948.287.697,07

residui presunti 2.605.033,93 0,00 0,00 2.605.033,93



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2020 ANNO 2020

Riferimento delibera:  Variazione del: 12/04/2620 nr. 15 - 2 VARIAZIONE D'URGENZA EMERGENZA COVID
SPESE

Pag.5

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2020

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 14
Esercizio 2020

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 11  -  Soccorso civile

Programma 01  -  Sistema di protezione civile

  Titolo    1

26.000,00 0,00 153.873,32127.873,32

79.000,00
residui presunti 73.417,50 0,00

26.000,00

0,00

0,00

73.417,50

105.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 73.417,50 0,00
26.000,00

0,00
0,00

73.417,50

127.873,32 26.000,00 0,00

105.000,00

153.873,32

79.000,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 11

previsione di cassa 352.873,32 26.000,00 0,00 378.873,32
previsione di competenza 26.000,00 0,00 330.000,00304.000,00

residui presunti 73.417,50 0,00 0,00 73.417,50

MISSIONE 12  -  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 01  -  Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

  Titolo    1

0,00 -43.830,00 2.456.570,282.500.400,28

2.175.769,00
residui presunti 276.865,61 0,00

0,00

0,00

-43.830,00

276.865,61

2.131.939,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 276.865,61 0,00
0,00

0,00
-43.830,00

276.865,61

2.500.400,28 0,00 -43.830,00

2.131.939,00

2.456.570,28

2.175.769,00previsione di competenza

Programma 07  -  Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

  Titolo    1

0,00 -31.176,00 2.825.977,402.857.153,40

2.780.634,30
residui presunti 19.439,55 0,00

0,00

0,00

-31.176,00

19.439,55

2.749.458,30previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  07

previsione di cassa

residui presunti 20.853,74 0,00
0,00

0,00
-31.176,00

20.853,74

2.857.153,40 0,00 -31.176,00

2.749.458,30

2.825.977,40

2.780.634,30previsione di competenza



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2020 ANNO 2020

Riferimento delibera:  Variazione del: 12/04/2620 nr. 15 - 2 VARIAZIONE D'URGENZA EMERGENZA COVID
SPESE

Pag.6

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2020

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 14
Esercizio 2020

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 12  -  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 08  -  Cooperazione e associazionismo

  Titolo    1

150.000,00 0,00 553.073,50403.073,50

376.523,29
residui presunti 23.618,07 0,00

150.000,00

0,00

0,00

23.618,07

526.523,29previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  08

previsione di cassa

residui presunti 23.618,07 0,00
150.000,00

0,00
0,00

23.618,07

403.073,50 150.000,00 0,00

526.523,29

553.073,50

376.523,29previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 12

previsione di cassa 8.625.592,22 150.000,00 -75.006,00 8.700.586,22
previsione di competenza 150.000,00 -75.006,00 7.856.424,557.781.430,55

residui presunti 661.340,94 0,00 0,00 661.340,94



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2020 ANNO 2020

Riferimento delibera:  Variazione del: 12/04/2620 nr. 15 - 2 VARIAZIONE D'URGENZA EMERGENZA COVID
SPESE

Pag.7

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2020

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 14
Esercizio 2020

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 14  -  Sviluppo economico e competitività

Programma 02  -  Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

  Titolo    1

100.000,00 0,00 822.271,48722.271,48

429.596,63
residui presunti 127.813,61 0,00

100.000,00

0,00

0,00

127.813,61

529.596,63previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 161.163,65 0,00
100.000,00

0,00
0,00

161.163,65

723.560,42 100.000,00 0,00

530.816,63

823.560,42

430.816,63previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 14

previsione di cassa 731.442,60 100.000,00 0,00 831.442,60
previsione di competenza 100.000,00 0,00 537.516,63437.516,63

residui presunti 161.163,65 0,00 0,00 161.163,65

TOTALE  VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

63.784.817,16
489.760,9969.561.745,23 -349.892,13 69.701.614,09

TOTALE  GENERALE DELLE USCITE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

89.634.662,12
489.760,9996.015.139,12 -349.892,13 96.155.007,98

7.383.141,85
489.760,99

0,00 0,00
-349.862,13

7.383.141,85
63.924.716,02

10.500.151,01
489.760,99

0,00 0,00
-349.862,13

10.500.151,01
89.774.560,98

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa



 

Comune Moncalieri – 2^urgenza04052020 

 

1 

 

Comune di Moncalieri 
Piazza Vittorio Emanuele II, 2 - 10024 Moncalieri 

 

 

COLLEGIO DEI REVISORI 

 

Oggetto:  parere del Collegio dei Revisori sulla proposta 

EMERGENZA CORONAVIRUS – SECONDA VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2020 
 

L’anno 2020, il giorno 04 del mese di maggio, alle ore 17,30, l’Organo di Revisione 

Economico Finanziaria si è riunito in teleconferenza con la presenza di:   

 

Rag. Sandro Tortarolo - Presidente  

Dott.ssa Marinella Maschio - Componente  

Dott. Marco Mainella - Componente  

 

esaminata 

 

la documentazione ricevuta in data odierna, composta da: 

PROPOSTA DI GIUNTA N. 185 DEL 04/05/2020   

EMERGENZA CORONAVIRUS – SECONDA 

VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2020 

con relativi allegati. 

 

approva  

 

l'allegato parere sulla proposta di deliberazione di Giunta che forma parte integrante e 

sostanziale del presente verbale. 

 

Moncalieri, 04 maggio 2020  

 

L’organo di revisione 

 

In originale firmato 

 

Rag. Sandro Tortarolo - Presidente  

 

Dott.ssa Marinella Maschio - Componente  

 

Dott. Marco Mainella - Componente  

 



 

Comune Moncalieri – 2^urgenza04052020 

 

2 

L’Organo di revisione, nella completezza dei suoi componenti, riunito previ accordi diretti in 

teleconferenza, alle ore 17,30 del giorno 04-05-2020, ha esaminato gli atti relativi alla 

presente proposta di Deliberazione di Giunta Comunale con oggetto “EMERGENZA 

CORONAVIRUS – SECONDA VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020”.  

 

PRESO ATTO CHE 

 

1) il Consiglio Comunale, con Delibere n. 165 e 166 del 13/12/2019, ha approvato 

rispettivamente la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

2020 / 2022 ed il “Bilancio di Previsione di competenza e di cassa per l’esercizio 

finanziario 2020 e di competenza per gli esercizi 2020 - 2022”  ed i relativi allegati ai 

sensi di legge; 

2) nella medesima seduta del Consiglio Comunale del 13/12/2019 sono inoltre stati 

adottati tutti gli atti deliberativi che compongono complessivamente il bilancio di 

previsione;  

3) l’Organo di Revisione ha espresso parere favorevole sui suddetti documenti;  

4) con D.G.C. n. 619 del 23/12/2019 è stato approvato  il PEG Piano Esecutivo di 

Gestione 2020/2022;  

5) il Consiglio Comunale, con Delibera n. 54 del 16/05/2019, ha approvato il Rendiconto 

della Gestione 2018; 

6) che la Giunta Comunale, con Delibera n. 156 del 02-04-2020, ha approvato la PRIMA 

VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020, in termini per la ratifica 

da parte del Consiglio Comunale;  

 

CONSIDERATO CHE 

 

1) la proposta di D.G.C. ad oggetto EMERGENZA CORONAVIRUS – SECONDA 

VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020” è soggetta a ratifica da 

parte del Consiglio Comunale;  

2) che la proposta si sostanzia, per il solo 2020, in alcune variazioni al bilancio di 

previsione, in termini di competenza e di cassa, consistenti in maggiori entrate e 

spese e nella revisione compensativa di alcuni stanziamenti di spesa; 

3) che tali variazioni, positive e negative, pareggiano nel loro importo e che pertanto 

non si determinano squilibri nella gestione di competenza; 

 

VISTI 

 

§ l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 recante disposizioni in materia di “variazione al bilancio 

di previsione, al D.U.P. ed al piano esecutivo di gestione”;  

 

§ i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 267/2000 e s.m. ed i., sotto i profili 

della regolarità tecnica e della regolarità contabile dei Responsabili dei Servizi 

competenti e del Responsabile del Servizio Finanziario;  

 

VERIFICATO 

 

§ gli allegati alla proposta di deliberazione che costituiscono parte integrante e sostanziale 

della stessa;  



 

Comune Moncalieri – 2^urgenza04052020 

 

3 

§ vista la possibilità offerta dal D.L. 18/2020 di utilizzare anche integralmente i proventi da 

oneri di urbanizzazione per spese correnti legate all’emergenza covid, l'Ente intende 

operare una revisione di alcuni degli stanziamenti di spesa d'investimento attualmente 

finanziati con proventi di oneri concessori, destinandoli a spese per acquisti informatici; 

 

§ che la variazione in oggetto, per il solo esercizio 2020, si sostanzia nelle seguenti 

rettifiche e integrazioni, positive (maggiori entrate e minori spese) e negative (maggiori 

spese), delle previsioni di bilancio, ivi compresa la variazione compensativa di alcuni 

stanziamenti di spesa d'investimento per procedere ad acquisti informatici, correlate 

all’emergenza epidemiologica da Covid-19 in atto:  

 
ENTRATE ANNO 2020 TIPO DI VARIAZIONE VARIAZIONI POSITIVE (> ENTRATE) VARIAZIONI NEGATIVE (< ENTRATE) 

Titolo 2 
competenza               89.898,86  0,00  

cassa              89.898,86 0,00  

Titolo 4 
competenza               50.000,00  0,00  

cassa              50.000,00 0,00  

Variazioni totali 
competenza  139.898,86 0,00  

cassa              139.898,86 0,00  

    
SPESE ANNO 2020 TIPO DI VARIAZIONE VARIAZIONI POSITIVE (< SPESE) VARIAZIONI NEGATIVE (> SPESE) 

Missione 1 - progr. 03 - Tit 1 
competenza  31.176,00 0,00  

cassa 31.176,00 0,00  

Missione 1 - progr. 06 - Tit 1 
competenza  57.156,00 0,00  

cassa 57.156,00 0,00  

Missione 1 - progr. 07 - Tit 1 
competenza  33.774,00 0,00  

cassa 33.774,00 0,00  

Missione 1 - progr. 08 - Tit 1 
competenza  12.990,00 5.573,00 

cassa 12.990,00 5.573,00 

Missione 1 - progr. 11 - Tit 1 
competenza  10.000,00 113.015,22 

cassa 10.000,00 113.015,22 

Missione 3 - progr. 01 - Tit 1 
competenza  104.481,00 16.883,64 

cassa 104.481,00 16.883,64 

Missione 8 - progr. 01 - Tit 1 
competenza  12.990,00 0,00 

cassa 12.990,00 0,00 

Missione 9 - progr. 02 - Tit 1 
competenza  0,00 16.000,00 

cassa 0,00 16.000,00 

Missione 11 - progr. 01 - Tit 1 
competenza  0,00 26.000,00 

cassa 0,00 26.000,00 

Missione 12 - progr. 01 - Tit 1 
competenza  43.830,00 0,00 

cassa 43.830,00 0,00  

Missione 12 - progr. 07 - Tit 1 
competenza  31.176,00 0,00 

cassa 31.176,00 0,00  

Missione 12 - progr. 08 - Tit 1 
competenza  0,00 150.000,00 

cassa 0,00 150.000,00 

Missione 14 - progr. 02 - Tit 1 
competenza  0,00 100.000,00 

cassa 0,00 100.000,00 

Totale titolo 1 
competenza  337.573,00 477.471,86 

cassa 337.573,00 477.471,86 

Missione 1 - progr. 08 - Tit 2 
competenza  0,00  12.289,13 

cassa 0,00  12.289,13 

Missione 10 - progr. 05 - Tit 2 
competenza  12.289,13 0,00 

cassa 12.289,13 0,00 

Totale titolo 2 
competenza  12.289,13 12.289,13 

cassa                12.289,13 12.289,13 

Variazioni totali 
competenza  349.862,13  489.760,99 

cassa 349.862,13 489.760,99 

    



 

Comune Moncalieri – 2^urgenza04052020 

 

4 

VARIAZIONI TOTALI ANNO 2020 TIPO DI VARIAZIONE VARIAZIONI POSITIVE VARIAZIONI NEGATIVE 

Totale entrate 
competenza  139.898,86 0,00  

cassa              139.898,86 0,00  

Totale spese 
competenza  349.862,13  489.760,99 

cassa 349.862,13 489.760,99 

Variazioni totali 
competenza  489.760,99 489.760,99 

cassa 489.760,99 489.760,99 

 

 

· che con la variazione in esame vengono garantiti:  

1) il pareggio finanziario e il mantenimento degli equilibri generali di bilancio;  

2) il rispetto del vincoli di legge in materia di finanza pubblica;  

3) l’invarianza delle risorse di bilancio; 

4) l’adeguamento dei documenti correlati al bilancio,  

 

 Il Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 239 del TUEL, all’unanimità esprime  

  

PARERE FAVOREVOLE 

  

sulla proposta di delibera di Giunta Comunale in oggetto.  

 

Moncalieri, 4 maggio 2020  

 

L’Organo di Revisione  

 

In originale firmato:  

 

Rag. Sandro Tortarolo - Presidente  

 

Dott.ssa Marinella Maschio - Componente  

 

Dott. Marco Mainella - Componente  

 


